bei den letztgenannten Sachen, wenn sie auch in gewisser Weise durch *occupatio* erworben werden können, handelt es sich nicht um Sachen, die noch niemandem gehört haben.

Was mich jetzt hier besonders interessiert, ist der Fall von Inseln, die im Meer erscheinen. Gaius spricht sie, weil sie nie jemandem gehört haben, dem ersten Okkupanten zu..

Gaius, *l.2 rer. cott.* (D. 41.1.7.3) :

*Insula quae in mari nascitur (quod raro accidit) occupantis fit: nullius enim esse creditur. in flumine nata (quod frequenter accidit), si quidem mediam partem fluminis tenet, communis est eorum, qui ab utraque parte fluminis prope ripam praedia possident, pro modo latitudinis cuiusque praedii, quae latitudo prope ripam sit: quod si alteri parti proximior sit, eorum est tantum, qui ab ea parte prope ripam praedia possident.*

Deutsche Übersetzung<sup>10</sup> :

Eine im Meere entstehende Insel, was selten geschieht, wird Eigentum dessen, der sie in Besitz nimmt, denn sie wird als Niemandem gehörig betrachtet. Die in einem Fluß entstandene Insel hingegen, was häufig geschieht, wird, wenn sie die Mitte hält,

---

waren Ausländer nicht vom Recht geschützt und ihr Eigentum konnte deswegen von jedem Römer durch *occupatio* als Feindesgut erworben werden. Wie man sieht, wird die Kriegsbeute jedoch nicht als *res nullius* angesehen, sondern nur deshalb als erwerbbar, weil das römische Recht Ausländer nicht rechtlich schützt. Allerdings war dieses Prinzip auch umkehrbar, denn die Römer verloren ebenfalls die Güter, die in Feindeshand gerieten.

<sup>8</sup> Für den Schatz (*thesaurus*) war die eigentliche Regel die der Akzession und nicht die der *occupatio*. So wurde eine Sache, die unter der Erde gefunden wurde – und deren Eigentümer unbekannt war – dem Eigentümer des Bodens zugesprochen.. Aber spätestens unter Hadrian bekam derjenige, der einen Schatz auf fremden Boden fand, die Hälfte des Schatzes (V. I.J. 2.1.39: *Thesaurus, quos quis in suo loco invenerit, divus Hadrianus naturalem aequitatem secutus ei concessit qui invenerit. idemque statuit, si quis in sacro aut in religioso loco fortuito casu invenerit. at si quis in alieno loco non data ad hoc opera, sed fortuito invenerit, dimidium domino soli concessit. et convenienter, si quis in Caesaris loco invenerit, dimidium inventoris, dimidium Caesaris esse statuit. cui conveniens est, ut, si quis in publico loco vel fiscali invenerit, dimidium ipsius esse, dimidium fisci vel civitatis.*). Constantinus hat die Regel verändert: Eine Hälfte bleibt dem dem Finder (der auch Eigentümer des Bodens sein konnte) und die andere Hälfte fiel an den Staat (*fiscus*) (CTh. 10.18.1: (315 MART. 30). *Imp. Constantinus a. ad rationales. Quicumque thesaurum invenerit et ad fiscum sponte detulerit, medietatem consequatur inventi, alterum tantum fisci rationibus tradat, ita tamen, ut citra inquietudinem quaestionis omnis fiscalis calumnia conquiescat. haberi enim fidem fas est his, qui sponte obtulerint quod invenerint. si quis autem inventas opes offerre noluerit et aliqua ratione proditus fuerit, a supra dicta venia debet excludi.*